2019 冬令 CSI 鑑識體驗營

高中教師營報名簡章

一、活動主旨：

為配合高中 108 學年度起新課綱中有關探究與實作的教學需求，擬基於現行高中理科教學的原

理內容，擇選出適合搭配應用於鑑識科學領域之操作單元，以辦理研習方式，培養高中老師在

授課內容應用於鑑識科學上之教學能力。本營隊將以甄選方式，補助有強烈意願的高中理科教

師，透過國內鑑識科學領域專業教授群的親自指導，並藉由實際操作、體驗與研討等方式，提

升教師們在鑑識科學原理與應用上之教學能力與技巧，再結合康輔式引導體驗教學與輔導教授

的經驗傳承等方式，幫助教師從團體中交流，擷取彼此經驗，以團隊集體智能共創、共好、共

享成果，激發教師們更樂在教學的熱情與願力，齊力推動全國性高中「鑑識科學探究與實作」

的普及化，發揮教師樂在教學與學生樂在學習的雙重教育效益。

二、活動目標：壯沃教學的根源動力

本營隊嘗試透過專業鑑識實作課程、案例應用與體驗教育等內容，讓理科教師們從操作中體驗

學生能樂在學習並非遙不可及，從完成各種不可能的任務中深刻探索自己，認同自己從事教育

工作的意義與價值，進而壯沃其樂在教學的根源動力，豎立自己成為引導學生正向成長的典

範。

三、時間：108 年 1 月 27 日~31 日(5 天 4 夜)

四、地點：中央警察大學(33304 桃園市龜山區樹人路 56 號)

五、對象：全國高中職數學、物理、化學、生物或地科在職專任教師(需具有教師證書)，每梯次甄

          選 40 名(因住宿安排，男女生各甄選 20 名)。

六、費用：為培養高中老師授課內容應用於鑑識科學上之教學能力，經審查錄取者全額補助報名費

用，但需繳交新臺幣 2,000 元保證金，確實全程參與營隊並遵守規定，於活動結束後期限內繳

交成果報告或心得分享，保證金將全數退回。因容訓人數有限，請有意願報名之高中教師審慎

評估後再行報名參加。

七、辦理單位

    主辦單位：社團法人臺灣鑑識科學學會、中央警察大學

    協辦單位：桃園市政府、社團法人中華民國中央警察大學校友總會、財團法人警察學術研究基

金會、中華航空公司、財團法人李昌鈺博士物證科學教育基金會、內政部警政署

警察廣播電臺、綺華建設事業股份有限公司、森原建設股份有限公司、創意家行

銷股份有限公司、台北延平扶輪社、東駒股份有限公司、社團法人台灣警雁關懷

協會、謝明道慈善公益基金會、美國佛州教育聯盟

八、報名暨錄取方式

    1.報名時間：107 年 10 月 24 日至 11 月 21 日止。

    2.報名網址：https://goo.gl/TLmK9X。

 3.錄取方式：預計錄取男女生各 20 名，錄取名單於 11 月 26 日公佈(若名額額滿將提早公佈

   錄取名單)並 E-mail 通知匯款相關資訊，須於 7 天內繳費完成，若未在期限內完成匯款則

   視同放棄。

 4.報名繳費後，因故不克參加者，將由主辦單位依報名順位遞補；於 107 年 12 月 26 日前提

   出申請，酌收手續費 10％； 於 108 年 1 月 6 日前提出申請，酌收手續費 20％；於 108

   年 1 月 16 日前提出申請，酌收手續費 30％；於 108 年 1 月 26 日前提出申請，酌收手續

   費 40％；活動當天未到及未能全程參與者則不退費。

 5.報名學員列為備取者，若遞補成功，主辦單位將於以 E-mail 連絡或電話個別通知；若未遞

   補成功，則不另行通知。

九、注意事項

    1.為提供更完善品質，主辦單位將保留活動調整權利。凡遇天災(例如颱風)或其他不可抗拒因

      素，基於學員安全考量，本營隊有權決定延期、取消、變更活動行程內容，並同時積極聯絡

      參加活動學員。

    2. 請參加學員自備個人換洗及保暖衣物、寢具(僅提供空木板床位，請視個人情況自備枕頭、

       睡袋等)、健保卡及個人藥品、個人盥洗用品、水杯(瓶)、拖鞋、雨具等(請勿攜帶非必要貴

       重物品至營隊，遺失概不負責)。

    3. 營期日夜間均安排課程，採全體全程住宿，並統一膳食。

    4. 本活動所有產出資料，包含影片、照片等，相關權利皆屬於主辦單位所有，參加學員如因

       個人因素不願配合，請先告知主辦單位，否則事後不得有異議。

    5. 依個人資料保護法隱私權保護政策，您於報名網站上所提供之個人資訊，代表您已授權並

       同意主辦單位進行本營隊之身分確認、聯絡及活動相關之服務資訊使用，惟若您所填寫資

       料有誤或不完整者，將無法參加本活動。

十、營隊活動流程

1 月 27 日(日) 1 月 28 日(一) 1 月 29 日(二) 1 月 30 日(三) 1 月 31 日(四)

報到

08：30~09：30

黎明響起 06：30~07：00

美好晨光 07：00~07：45

早餐 07：45~08：30

相見歡

09：30~10：00

DNA 鑑定

謝幸媚教授

/蔡麗琴教授

08：30~11：30

真偽酒鑑識

張維敦教授

08：30~11：30

物理鑑識

孟憲輝教授

08：30~11：30

教育起飛

08：30~10：00

始業式

10：00~10：40
綜合討論

劉廷揚教授

張維敦教授

10：10~11：30

開啟鑑識之門

李昌鈺博士

10：45~11：30

午餐 11：30~13：00

刑事攝影

張維敦教授

13：10~16：10

影像分析

溫哲彥教授

13：10~16：10

藥毒物鑑識

王勝盟教授

13：10~16：10 鑑識實務機關

參訪

13：00~17：00

授勳時刻

結業式

13：00~15：00

防身武術

16：20~17：20

情境模擬

射擊訓練

16：20~17：20

刑案現場處理案例

16：20~17：20

賦歸

晚餐 17：20~18：20

導師時間

劉廷揚教授

18：30~20：30

教師共好Ⅰ

18：30~20：30

教師共好Ⅱ

18：30~20：30

教師共好Ⅲ

18：30~20：30

盥洗 20：30~

養精蓄銳 22：00~

備註:為提供更完善品質，主辦單位將保留活動調整權利。

十、主辦單位連絡方式:

網站：https://www.facebook.com/TAFS.CSI/
E-mai：tafs@mail.cpu.edu.tw      電話：03-3286136